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Sidste gang 2. holdet besøgte Nordre (for et par sæsoner siden) fik vi læsterlige klø af deres 2.
hold. I går mødte vi så deres 3. hold og det gik noget bedre. Faktisk gik det præcist som
ratingtallene forudså - en sejr til os på 5½-2½. Vi var favoritter på alle brætter - mest udtalt på
bræt 3-7.

  

Jack spillede naturligvis en gambit da han fik chancen. Det blev en "uklar" stilling med chancer
til begger sider men Jack kom igen i voldsom tidsnød. Heldigvis var modstanderen så flink at gå
ind i en springergaffel hvilket gav et helt point.

  

Peter Poulsen kom også ind i en kompliceret stilling og medfølgende gensidig tidsnød. Da
røgen var lettet kom Peter ind i et tårnslutspil med to bønder mere hvilket blev konverteret til en
sejr.

  

David fik et tryk mod modstanderens kongestilling via en halvåben g-linje mens David lod
kongen blive i centrum. Også dette parti kom ind i gensidig tidnød. Med Dronning+Tårn+Bønder
til hver side så Davids noget luftige stilling med Kongen i centrum ubekvem ud men som
dagens sidste parti blev der taget remis.

  

Lars Bøgedal ofrer jo gerne bønder men i dagens parti var det en officer (for at par bønder) der
blev sat på højkant i åbningen. Det blev et spændende parti men modstanderen kunne
desværre give officeren tilbage om kom i et tårnslutspil med to bønder mere. En unøjagtighed
gjorde dog at Lars kunne bide sig fast i bordkanten og holdt remis.

  

Jeg selv fik ikke noget specielt ud af åbningen men pludselig brugte min modstander 40
minutter på et lidt unøjagtigt træk efterfulgt umiddelbart efter af et bondetab. Herefter gik det
hurtigt ned af bakke og pointet kom i hus.

  

Steen vandt en bonde i åbningen og kunne på et tidspunkt have taget en officer, hvor resultatet
dog ville være en noget kompliceret stilling. Som det kom i partiet løb Steens fordel ud i sandet
og det endte remis.
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Per Sønderskov fik et stærkt angreb mod den sorte kongestilling og det så hurtigt vindende ud.
Jeg fik ikke afslutningen med men håndklædet blev kastet i ringen og endnu en sejr til Per.

  

Ove var med som reserve (tak for hjælpen) og kom hurtigt ud i ubehageligeder. Han fik ikke
rokeret og grimme bindinger og trusler kostede først en kvalitet og senere partiet.

  

Med resultatet er vi nu på 4. pladsen inden sidste runde 13. marts - med sikker afstand til
nedrykningsstregen men også med 4 point op til nr. 3. Det skal naturligvis ikke afholde os fra at
forsøge at slutte turneringen fornuftigt af mod Åbyhøj.
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